36365

%)121(

7050

%121

20763















FNPV所得税前的

22713 （万元）

432 %)121(

29410

%)121(

32149

%)121(

9614

%121

20763















FNPV所得税后的

15371 （万元）

结果表明，滨江花园房产项目税前、税后的财务净现值均远大于零，因此，

项目财务效益良好，投资可行。

（2）财务内部收益率。财务内部收益率（Financial Internal Rate of Return，

简称 FIRR）是指项目整个寿命期内各年财务净现金流量的现值之和等于零，也

即项目财务净现值等于零时的折现率。财务内部收益率是反映项目实际收益能力

的重要动态指标，该指标越大越好。一般情况下，项目 FIRR 大于或等于基准收

益率时，项目可行；反之，则项目不可行。根据上述项目现金流量表，采用牛顿

迭代法或试算法计算确定项目财务内部收益率如下：

%3.51FIRR所得税前的

%8.38FIRR所得税后的

项目税前、税后的财务内部收益率均高于基准收益率（12%），因此，项目

财务效益良好，投资可行。

（3）投资回收期。投资回收期（Pay-back Period，简称 PBP）是指从项目

开始投资到项目产生的净收益逐步补偿、回收初始投资额所需要的时间。投资回

收期通常以年为计量单位，是考核项目投资效益的静态指标。根据上述全部投资

财务现金流量表，从 2010 年 10 月开始计算，项目投资回收期为：

年所得税前投资回收期 96.1

40

年所得税后投资回收期 14.2

3、偿债能力分析

如前所述，滨江花园二期项目需申请银行抵押贷款 30000 万元，约定从第 3

年起两年内偿还，偿还资金来源主要是可利用预售收入。而从上述分析和报表可

知，项目预售收入除少量用于投资外，其余款项均可用于还本付息，数量绰绰有

余，不存在任何问题和困难。

5.4 项目不确定性分析

1、敏感性分析

敏感性分析是不确定性分析的重要内容，其目的是要在充分了解和掌握项目

风险因素及风险程度的情况下，考察开发项目抗风险的能力。

根据相关市场调查，并结合本案的实际情况，影响项目财务收益的不确定性

因素主要是投资开发成本和商品房销售价格。因此，表 5-5 分别计算了以上两个

因素上下波动 10%时，滨江花园二期项目主要财务评价指标（所得税前）的变动

情况。

表 5-5   项目敏感性分析表

序号 项目 变动幅度 全部投资（所得税前）

净现值（万元） 内部收益率 投资回收期

0 基本方案  22713 51.3% 1.96 年

1 投资开发

成本

+10% 18126 40.7% 2.12 年

-10% 27299 64.2% 1.82 年

2 商品房

销售价格

+10% 30283 64.1% 1.82 年

-10% 15142 38.4% 2.15 年

由表 5-5 的计算数据可知，投资开发成本和商品房销售价格的变化，会引发

项目财务评价指标的变化，但都不足以改变最终的决策结果。因此，项目具有较

强的抗风险能力，投资效益良好。

2、盈亏平衡分析

盈亏平衡分析是通过盈亏平衡点（BEP）来分析项目成本与收益的平衡关系

的一种方法，它主要研究如何确定或找到盈亏平衡点、有关因素变动对盈亏平衡

点的影响等问题，借以考察项目适应市场变化以及抗拒市场风险的能力。具体分

析过程如下：

（1）主要参数：

41

万元项目总投资额 56492

平方米元项目平均销售单价 /4395

平方米项目可销售面积 243863

（2）项目产品保本销售量及保本销售额计算为：

项目平均销售单价

项目投资总额
项目保本销售面积 

   （万平方米）85.12
4395.0

56492


项目可销售面积

项目保本销售面积
项目盈亏平衡点 

%69.52
243863

128500


   计算结果表明，项目开发经营均衡销售量达到 12.85 万平方米，亦即销售量

或销售额达到设计开发量或销售额预期值的 52.69%（η）时，项目可收回投资，

此时，项目处于盈亏平衡临界点，开发经营利润为零。而由 η＝52.69%＜70%可